Заочное 

Решение

Именем Российской Федерации

22 августа 2025 года с.Шигоны

Шигонский районный суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Блинковой О.В., при секретаре Дементьевой С.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-217 по иску Акционерного общества «ТБанк» к ФИО1, ФИО14 в лице законного представителя ФИО3, Акционерному обществу "Т-Страхование" о взыскании задолженности по договору кредитной карты за счет наследственного имущества,

установил:

АО «ТБанк» обратилось в суд с иском к наследственному имуществу ФИО9 о взыскании в счет стоимости наследственного имущества, открывшегося после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 задолженности по договору кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 15 772,04 руб., в том числе просроченная задолженность по основному долгу – 14 069,13 руб., просроченные проценты 1 665,86 руб., штрафные проценты 37,05 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 000 руб.

В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 и АО «ТБанк» (далее - Банк) был заключен договор кредитной карты №. Составными частями заключенного договора являются Заявление - Анкета, представляющее собой письменное предложение (оферту) клиента, адресованное Банку, содержащее намерение клиента заключить с Банком универсальный договор; индивидуальный Тарифный план, содержащий информацию о размере и правилах применения/расчета/взимания/начисления процентов, комиссий, плат и штрафов по конкретному договору; Условия комплексного обслуживания, состоящие из Общих условий открытия, ведения и закрытия счетов физических лиц и Общих условий кредитования. Указанный Договор заключается путем акцепта Банком оферты, содержащейся в Заявлении-Анкете Ответчика. При этом моментом заключения Договора, в соответствии с п. 2.2. Общих условий кредитования, ст. 5 ч.9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЭ «О потребительском кредите (займе)» и ст. 434 ГК РФ, считается зачисление Банком суммы Кредита на счет или момент активации кредитной карты. Заключенный между сторонами Договор является смешанным, включающим в себя условия нескольких гражданско-правовых договоров, а именно кредитного договора и договора возмездного оказания услуг. До заключения Договора Банк согласно п. 1 ст. 10 Закона «О защите прав потребителей» предоставил Ответчику всю необходимую и достоверную информацию о предмете и условиях заключаемого Договора, оказываемых. Банком в рамках Договора услугах. Так, на дату направления в суд искового заявления, задолженность умершего перед Банком составляет 15 772,04 рублей, из которых: сумма основного долга 14 069,13 рублей - просроченная задолженность по основному долгу; сумма процентов 1 665,86 рублей - просроченные проценты; сумма штрафов и комиссии 37,05 рублей - штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с Договором суммы в погашение задолженности по кредитной карте и иные начисления. Банку стало известно о смерти ФИО9 На дату смерти, обязательства по выплате задолженности по Договору, умершим не исполнены. По имеющейся у Банка информации, после смерти ФИО9 открыто наследственное дело № к имуществу ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В судебное заседание представитель истца не явился, в заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, в письменных пояснениях от ДД.ММ.ГГГГ указал, что выгодоприобретателями по договору страхования являются наследники, Банку не известно об обращении наследников за выплатой страхового возмещения, также не известно, является ли смерть наследодателя страховым событием и какова сумма страхового возмещения. Страховая компания, осуществляющая обслуживание договора коллективного страхования жизни и здоровья держателей пластиковых карт — Акционерное общество "Т-Страхование". Ответчик изъявил желание на включение его в программу страховой защиты держателей пластиковых карт. Заявление — Анкета Ответчика содержит согласие на участие в Программе страховой защиты и не содержит отказа от участия в Программе. Ответчик добровольно принял на себя обязательства по Договору, ознакомился с Тарифами и Общими условиями. Ответчик ежемесячно получал Счета-выписки по Договору, в которых не указана плата за Программу страховой защиты. В случае несогласия с информацией, указанной в Счёте-выписке, Клиент обязан в течение 30 календарных дней с даты формирования Счёта-выписки заявить о своём несогласии в Банк. По истечении вышеуказанного срока при отсутствии указанных заявлений от Клиента информация в Счёте-выписке считается подтвержденной Клиентом.

В ходе рассмотрения дела установлено, что наследниками по закону после смерти ФИО9 являются - ФИО1 и несовершеннолетний ФИО2 в лице законного представителя ФИО3, которые на основании определений судьи от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ привлечены к участию в деле в качестве соответчиков.

В ходе судебного разбирательства было установлено, что при заключении договора кредитной карты ФИО9 заключил договор страхования с Акционерным обществом «Т-Страхование», которое на основании определения судьи от ДД.ММ.ГГГГ привлечено к участию в деле в качестве соответчика. 

Соответчик ФИО1 в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежаще, в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что ФИО9 приходится ему сыном. С требованиями банка он согласен. Сын совместно со своей семьей не проживал, он жил в 

<

адрес>, а семья жила в 

<

адрес> больше 9 лет, их регистрация в 

<

адрес> носит формальный характер, более 9 лет они совместно не жили. Он единственный наследник, внук ФИО4 в наследство не вступал.

Соответчик ФИО2 в лице законного представителя ФИО3 в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежаще. В письменном заявлении законный представитель ФИО7 - ФИО3 указала, что с иском Банка не согласна. Они со ФИО9 в разводе более 9 лет, их с сыном регистрация в 

<

адрес> носит формальный характер. Фактически длительное время они с сыном проживают в 

<

адрес>, она работает, сын обучается в колледже. После смерти ФИО9, ее сын в наследство не вступал, никакого имущества себе не взял, домом и земельным участком не пользовался, на день смерти с отцом не проживал.

Представитель соответчика АО «Т-Страхование» в судебное заседание не явился, об уважительных причинах неявки не сообщил, направил возражения на исковое заявление, в котором указал, что между АО «Т-Банк» и Страховщиком заключен Договор коллективного страхования от несчастных случаев и болезней Заемщиков кредита КД - 0913 от ДД.ММ.ГГГГ. В рамках заключенного Договора Банк является Страхователем, а клиенты Банка, согласившиеся на подключение к Договору коллективного страхования, являются Застрахованными лицами. При присоединении к Программе страховой защиты клиенту выдаются Условия страхования по Программе страховой защиты Заемщиков Банка. Они также размещены на официальном сайте Страховщика. В случае отсутствия специально указанного в Заявлении-Анкете несогласия Клиента на участие в «Программе страховой защиты заемщиков Банка», Клиент автоматически становится участником Программы страхования. Условия Программы страхования определяются Договором коллективного страхования заемщиков кредитов между Акционерным Обществом «Т-Банк» и Акционерным обществом «Т-Страхование», заключенном на основании «Общих условий добровольного страхования от несчастных случаев» (в части рисков, предусмотренных п.п. a-d п. 3.1 настоящих Условий) и «Правил комбинированного страхования от несчастных случаев, болезней и финансовых рисков, связанных с потерей работы» (в части риска, предусмотренного п.п. е п. 3.1 настоящих Условий) Страховщика в редакциях, действующих на Дату подключения Клиента Банка к Программе страхования. Дата подключения или Дата подключения к Программе страхования — первый день соответствующего Периода страхования. Период страхования — период времени, даты начала и окончания которого соответствуют датам начала и окончания Расчетного периода, и в течение которого в отношении Застрахованного лица действует страховая защита. Согласно п. 4 Условий страхования, при наступлении страхового события Застрахованному лицу или его родственникам необходимо сообщить Страхователю (Банку) о таком событии в течение 30 календарных дней со дня, когда стало известно о наступлении страхового события, предоставить Страхователю (Банку) документы, необходимые для страховой выплаты в соответствии с указанным ниже разделом «Документы для страховой выплаты». В соответствии с условиями страхования, страховая сумма устанавливается: 3.2.1. В отношении Застрахованных лиц, заключивших со Страхователем Договор кредитной карты (Особые условия страхования №) — в размере 160% от Задолженности Застрахованного лица по Договору кредитной карты на дату начала соответствующего Периода страхования Застрахованного лица. Особые условия страхования № — применяются в отношении Застрахованных лиц, заключивших со Страхователем Договор кредитной карты (1.15.1. Условий). В соответствии с п. 6.2. Условий страхования, в случае смерти Застрахованного лица в результате болезни должны быть предоставлены следующие документы: нотариально заверенная копия свидетельства о смерти; копия справки о смерти, копия посмертного/патологоанатомического эпикриза; копия амбулаторной карты Застрахованного лица или выписка из амбулаторной карты Застрахованного лица, копия справки с первичной диагностикой заболевания; копия протокола патологоанатомического вскрытия (если вскрытие не проводилось — копию заявления родственников об отказе от вскрытия и копию справки из патологоанатомического отделения, на основании которой выдается свидетельство о смерти); документ, удостоверяющего личность и полномочия Выгодоприобретателя или его представителя (в том числе, паспорт, доверенность, документы, подтверждающие вступление в права наследования); копия документа соответствующего уполномоченного органа (Министерства внутренних дел, Министерства юстиции и т.п.), если реализация страхового риска или обстоятельства его наступления зафиксированы таким органом в соответствии с действующим законодательством. Услуга страхование задолженности по Договору была подключена в рамках договора №. В соответствии с полученным уведомлением от АО «ТБанк», сумма задолженности Застрахованного лица на начало соответствующего периода страхования составила 15 772,04 руб. Таким образом, согласно п. 3.2.1 Условия страхования, страховая сумма составляет 160% от суммы задолженности, а именно 25 235,26 руб. В связи с признанием события страховым случаем, АО «Т-Страхование» осуществило страховую выплату в вышеуказанной сумме ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждает платежное поручение. Оснований для удовлетворения требований Истца к Ответчику АО «Т-Страхование» не имеется.

Третье лицо нотариус нотариального округа Шигонского района Самарской области в судебное заседание не явился, о слушании дела надлежаще извещен, в заявлении просил о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Суд считает, что может рассмотреть дело в отсутствии неявившихся в судебное заседание соответчиков по имеющимся материалам дела, в соответствии со статьей 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в порядке заочного судопроизводства. 

Исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему. 

Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами. Стороны могут заключить договор, в котором содержатся элементы различных договоров, предусмотренных законом или иными правовыми актами (смешанный договор). К отношениям сторон по смешанному договору применяются в соответствующих частях правила о договорах, элементы которых содержатся в смешанном договоре, если иное не вытекает из соглашения сторон или существа смешанного договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

Статьей 432 ГК РФ установлено, что договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.

В соответствии со ст. 433 ГК РФ договор признается заключенным в момент получения лицом, направившим оферту, ее акцепта. 

Статья 435 ГК РФ устанавливает, что офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение. Оферта должна содержать существенные условия договора.

Согласно пунктам 2, 3 статьи 434 ГК РФ договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору. Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном п. 3 ст. 438 ГК РФ. 

В силу п. 3 ст. 438 ГК РФ акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии. Акцепт должен быть полным и безоговорочным. Молчание не является акцептом, если иное не вытекает из закона, обычая делового оборота или из прежних деловых отношений сторон. Совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные положениями, предусмотренные для договора займа. 

Пунктом 1 статьи 809 ГК РФ установлено, что если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. 

Статьей 810 ГК РФ предусмотрено, что заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Если иное не предусмотрено договором займа, сумма займа считается возвращенной в момент передачи ее займодавцу или зачисления соответствующих денежных средств на его банковский счет.

Согласно п. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами. 

В соответствии со ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В соответствии со ст. 934 ГК РФ по договору личного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), выплатить единовременно или выплачивать периодически обусловленную договором сумму (страховую сумму) в случае причинения вреда жизни или здоровью самого страхователя или другого названного в договоре гражданина (застрахованного лица), достижения им определенного возраста или наступления в его жизни иного предусмотренного договором события (страхового случая).

Право на получение страховой суммы принадлежит лицу, в пользу которого заключен договор.

Договор личного страхования считается заключенным в пользу застрахованного лица, если в договоре не названо в качестве выгодоприобретателя другое лицо. В случае смерти лица, застрахованного по договору, в котором не назван иной выгодоприобретатель, выгодоприобретателями признаются наследники застрахованного лица.

В силу ст. 943 ГК РФ условия, на которых заключается договор страхования, могут быть определены в стандартных правилах страхования соответствующего вида, принятых, одобренных или утвержденных страховщиком либо объединением страховщиков (правилах страхования).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между АО «ТБанк» и ФИО9 был заключен договор кредитной карты 0072056793 с текущим лимитом задолженности 15 000 рублей, путем акцепта банком оферты, содержащейся в заявлении-анкете ответчика.

Условия договора сторонами определены в условиях комплексного банковского обслуживания физических лиц.

В соответствии с Условиями договором является заключенный между банком и клиентом договор о выпуске и обслуживании кредитной карты, включающий в себя соответствующие заявку, тарифы и Общие условия выпуска и обслуживания кредитных карт.

Банк принимает решение о предоставлении услуг клиенту на основе информации, предоставленной Банку клиентом (п. 2.6 Условий). 

Банк выпускает клиенту кредитную карту, предназначенную для совершения операций в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Составными частями заключенного договора являются Заявление - Анкета, представляющее собой письменное предложение (оферту) клиента, адресованное Банку, содержащее намерение клиента заключить с Банком универсальный договор; индивидуальный Тарифный план, содержащий информацию о размере и правилах применения/расчета/взимания/начисления процентов, комиссий, плат и штрафов по конкретному договору; Условия комплексного обслуживания, состоящие из Общих условий открытия, ведения и закрытия счетов физических лиц и Общих условий кредитования. 

Тарифный план по кредитной карте ТП 9.300, процентная ставка на покупки, совершенные в течение 30 дней с даты первой расходной операции 30,0 % годовых; на платы, снятие наличных и прочие операции 59,9 % годовых; комиссия за снятие наличных и операции, приравненные к снятию наличных 2,9 % плюс 290 руб.; плата за дополнительные услуги, подключенные по желанию клиента оповещения об операциях 59 руб. в месяц, страховая защита 0,89 % от задолженности в месяц; минимальный платеж не более 8 % от задолженности, минимум 600 руб.; неустойка при неоплате минимального платежа 20 % годовых; плата за превышение лимита задолженности 390 руб.

Индивидуальные условия договора потребительского кредита оформлены ФИО9 в виде электронного документа.

Кредитный договор подписан в электронном виде простой электронной подписью.

В соответствии с ч. 1 ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Согласно ст. 434 ГК РФ договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма. Если стороны договорились заключить договор в определенной форме, он считается заключенным после придания ему условленной формы, хотя бы законом для договоров данного вида такая форма не требовалась.Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена письмами, телеграммами, телексами, телефаксами и иными документами, в том числе электронными документами, передаваемыми по каналам связи, позволяющими достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору. Электронным документом, передаваемым по каналам связи, признается информация, подготовленная, отправленная, полученная или хранимая с помощью электронных, магнитных, оптических либо аналогичных средств, включая обмен информацией в электронной форме и электронную почту (ч. 2 ст. 434 ГК РФ).

Пунктом 6 статьи 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» предусмотрено, что договор потребительского кредита считается заключенным, если между сторонами договора достигнуто согласие по всем индивидуальным условиям договора, указанным в ч. 9 ст. 5 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п.1 ст.2 Федерального закона «Об электронной подписи» от 06.04.2011№-ФЗ электронная подпись – это информация в электронной форме, которая присоединена к другой информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана с такой информацией и которая используется для определения лица, подписывающего информацию.

Простой электронной подписью является электронная подпись, которая посредством использования кодов, паролей или иных средств подтверждает факт формирования электронной подписи определенным лицом (ч. 2 ст. 5 Закона об ЭП).

Информация в электронной форме, подписанная простой электронной подписью или неквалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, в случаях, установленных федеральными законами или соглашением между участниками электронного взаимодействия (ч. 2 ст.6 Закона об ЭП).

Как установлено в ходе судебного разбирательства, заемщик ФИО9 пользовался кредитной картой, но обязательства по договору исполнялись ненадлежащим образом, что подтверждается Выпиской задолженности по договору кредитной карты.

Согласно представленного истцом расчета, перед банком сформировалась задолженность в размере в размере 15 772,04 руб., в том числе просроченная задолженность по основному долгу – 14 069,13 руб., просроченные проценты 1 665,86 руб., штрафные проценты 37,05 руб.

Расчет задолженности судом проверен и признается арифметически верным. Обоснованных возражений по этому расчету, а также собственный расчет ответчики суду не представили. 

Данная задолженность также была исчислена Банком при выставлении заключительного счета.

Кредитный договор никем, в том числе соответчиками, не оспорен, недействительным не признан.

ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО9 умер.

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной отделом ЗАГС 

<

адрес> г.о. Тольятти управления ЗАГС 

<

адрес>, причиной смерти ФИО9 является 

<

данные изъяты>

Из материалов дела следует, что между АО «Т-Банк» и страховщиком заключен Договор коллективного страхования от несчастных случаев и болезней Заемщиков кредита № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В рамках заключенного Договора Банк является Страхователем, а клиенты Банка, согласившиеся на подключение к Договору коллективного страхования, являются Застрахованными лицами. 

При присоединении к Программе страховой защиты клиенту выдаются Условия страхования по Программе страховой защиты Заемщиков Банка. Они также размещены на официальном сайте Страховщика. В случае отсутствия специально указанного в Заявлении-Анкете несогласия Клиента на участие в «Программе страховой защиты заемщиков Банка», Клиент автоматически становится участником Программы страхования. Условия Программы страхования определяются Договором коллективного страхования заемщиков кредитов между Акционерным Обществом «Т-Банк» и Акционерным обществом «Т-Страхование», заключенном на основании «Общих условий добровольного страхования от несчастных случаев» (в части рисков, предусмотренных п.п. a-d п. 3.1 настоящих Условий) и «Правил комбинированного страхования от несчастных случаев, болезней и финансовых рисков, связанных с потерей работы» (в части риска, предусмотренного п.п. е п. 3.1 настоящих Условий) Страховщика в редакциях, действующих на Дату подключения Клиента Банка к Программе страхования. 

Дата подключения или Дата подключения к Программе страхования — первый день соответствующего Периода страхования. Период страхования — период времени, даты начала и окончания которого соответствуют датам начала и окончания Расчетного периода, и в течение которого в отношении Застрахованного лица действует страховая защита. 

Согласно п. 4 Условий страхования, при наступлении страхового события Застрахованному лицу или его родственникам необходимо сообщить Страхователю (Банку) о таком событии в течение 30 календарных дней со дня, когда стало известно о наступлении страхового события, предоставить Страхователю (Банку) документы, необходимые для страховой выплаты в соответствии с указанным ниже разделом «Документы для страховой выплаты». 

В соответствии с условиями страхования, страховая сумма устанавливается: 3.2.1. В отношении Застрахованных лиц, заключивших со Страхователем Договор кредитной карты (Особые условия страхования №) — в размере 160% от Задолженности Застрахованного лица по Договору кредитной карты на дату начала соответствующего Периода страхования Застрахованного лица. Особые условия страхования № — применяются в отношении Застрахованных лиц, заключивших со Страхователем Договор кредитной карты (1.15.1. Условий).

В соответствии с п. 6.2. Условий страхования, в случае смерти Застрахованного лица в результате болезни должны быть предоставлены следующие документы: нотариально заверенная копия свидетельства о смерти; копия справки о смерти, копия посмертного/патологоанатомического эпикриза; копия амбулаторной карты Застрахованного лица или выписка из амбулаторной карты Застрахованного лица, копия справки с первичной диагностикой заболевания; копия протокола патологоанатомического вскрытия (если вскрытие не проводилось — копию заявления родственников об отказе от вскрытия и копию справки из патологоанатомического отделения, на основании которой выдается свидетельство о смерти); документ, удостоверяющего личность и полномочия Выгодоприобретателя или его представителя (в том числе, паспорт, доверенность, документы, подтверждающие вступление в права наследования); копия документа соответствующего уполномоченного органа (Министерства внутренних дел, Министерства юстиции и т.п.), если реализация страхового риска или обстоятельства его наступления зафиксированы таким органом в соответствии с действующим законодательством. 

Статьей 309 ГК РФ установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства. 

В соответствии со ст. 401 ГК РФ лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности. Лицо признается невиновным, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства. Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство. 

Обязательство, возникающее из кредитного договора, смертью должника на основании п. 1 ст. 418 ГК РФ не прекращается.

Согласно п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как разъяснено в п. 58 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст. 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 59 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ, смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 ГК РФ).

Сроки исковой давности по требованиям кредиторов наследодателя продолжают течь в том же порядке, что и до момента открытия наследства (открытие наследства не прерывает, не пресекает и не приостанавливает их течения).

Требования кредиторов могут быть предъявлены в течение оставшейся части срока исковой давности, если этот срок начал течь до момента открытия наследства.

По требованиям кредиторов об исполнении обязательств наследодателя, срок исполнения которых наступил после открытия наследства, сроки исковой давности исчисляются в общем порядке.

В п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № также разъяснено, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Как указано в п. 61 того же Постановления Пленума Верховного Суда РФ, стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Статьей 1111 ГК РФ установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Доказательств того, ФИО9 было составлено завещание, материалы дела не содержат. 

В соответствии с п. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

В силу п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Временем открытия наследства является момент смерти гражданина (п. 1 ст. 1114 ГК РФ).

Согласно ст. ст. 1152, 1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять в течение 6 месяцев со дня открытия наследства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется, в частности, подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Пунктом 2 статьи 1157 ГК РФ установлено, что наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (статья 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство.

Отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства (пункт 1 статьи 1159 ГК РФ).

Из положений ст. 1112 ГК РФ следует, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно справке РЭО Госавтоинспекции МУ МВД России «Сызранское» от ДД.ММ.ГГГГ, на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ за ФИО9 транспортные средства не были зарегистрированы. 

Как следует из выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 принадлежит на праве собственности земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Кадастровая стоимость имущества составляет 344 882,88 руб.

Доказательств наличия у наследодателя иного имущества не имеется.

Согласно справке нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО9 заведено наследственное дело, наследство путем подачи заявления в нотариальную контору принял ФИО1 (отец наследодателя, соответчик). Свидетельства о праве на наследство не выдавались. Завещание от имения ФИО9 не удостоверялось. 

Как следует из справки Администрации сельского поселения Усолье муниципального района 

<

адрес>, ФИО9 на день смерти был зарегистрирован совместно с сыном ФИО2, ФИО3(соответчик).

Судом установлено, из письменных пояснений законного представителя ФИО7-ФИО3, что она со ФИО9 в разводе более 9 лет, их с сыном ФИО4 регистрация в 

<

адрес> носит формальный характер. Фактически длительное время они с сыном проживают в 

<

адрес>, она работает, сын обучается в колледже. После смерти ФИО9, ее сын в наследство не вступал, никакого имущества себе не взял, домом и земельным участком не пользовался, на день смерти с отцом не проживал.

Суд приходит к выводу о том, что наследником ФИО9 первой очереди является его отец ФИО1, который в установленном законом порядке в течение шести месяцев после смерти сына обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, в связи с чем к нему перешли в составе наследственного имущества обязательства наследодателя по погашению кредитной задолженности, оснований для освобождения от исполнения обязательств наследодателя не установлено.

Суд приходит к выводу о том, что требования Банка к ФИО2 в лице законного представителя ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору как с наследника умершего ФИО9 удовлетворению не подлежат, поскольку ФИО2 в установленном законом порядке в течение шести месяцев после смерти отца в нотариальную контору с заявлением о принятии наследства не обращался, регистрация в 

<

адрес> носит формальный характер. 

Услуга страхование задолженности по Договору была подключена в рамках договора №. 

Смерть заемщика наступила в период действия Договора страхования и в силу положений данного Договора является страховым случаем.

Сумма задолженности застрахованного лица на начало соответствующего периода страхования составила 15 772,04 руб. 

Таким образом, согласно п. 3.2.1 Условия страхования, страховая сумма составляет 160% от суммы задолженности, а именно 25 235,26 руб. 

В связи с признанием события страховым случаем, АО «Т-Страхование» осуществило страховую выплату ФИО1 в сумме 25 235,26 руб. ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ. Получателем страхового возмещения является ФИО1.

Оснований для удовлетворения требований истца к ответчику АО «Т-Страхование» не имеется.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ кадастровая стоимость земельного участка составляет 344882,88 руб. Стоимость унаследованного ответчиком ФИО1 имущества составляет 344882,88 руб.

Кроме того, в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с исковыми требованиями Банка согласился, пояснил, что он единственный наследник, внук ФИО4 в наследство не вступал.

При указанных обстоятельствах, требования истца о взыскании задолженности по кредиту, возникшей в рамках наследственных правоотношений подлежат удовлетворению, путем взыскания с ФИО1 15 772,04 руб., а также расходов по оплате государственной пошлины в сумме 4000 руб..

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ, 

решил:

Исковое заявление Акционерного общества «ТБанк» удовлетворить. 

Взыскать со ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>) в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества после смерти сына ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ в пользу Акционерного общества «ТБанк», ИНН № задолженность по договору кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 772,04 руб., из которой просроченная задолженность по основному долгу – 14 069,13 руб., просроченные проценты 1 665,86 руб., штрафные проценты 37,05 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 000 руб., а всего взыскать в общей сумме 19 772,04 руб. (

<

данные изъяты>

Соответчики вправе подать в суд, вынесший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение 7 дней со дня вручения ему копии заочного решения.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в судебную коллегию по гражданским делам Самарского областного суда через Шигонский районный суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий О.В. Блинкова

Решение принято в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ.